
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Determinazione SERVIZI n. 435 del 29-12-2022  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

COPIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 435 del 29-12-2022 
 

 

 

Oggetto: PROGETTAZIONE OPERE DI COESIONE TERRITORIALE  

COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE LUNGO LA SP 34 (CUP 

F22C22000540006). INCARICO PROFESSIONALE PER 

REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA-

ECONOMICA, DEFINITIVO ED ESECUTIVO NONCHÉ 

COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO 

INCARICO E IMPEGNO DI SPESA 

CIG:9563640564 
IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3 

PREMESSO che con DPCM in data 17/12/2021 è stato ripartito il fondo per la progettazione territoriale 

previsto dal comma 3, dell’art. 6quater del d.l. 91/2017, fondo che per il Comune di Moriago della Battaglia 

ammonta ad € 20.940,89 e che deve essere destinato a sostenere il processo di progettazione su scala locale 

per favorire la partecipazione dei territori ai bandi attuativi del PNRR e della programmazione 2021/2027 dei 

Fondi strutturali e del Fondo per lo sviluppo e la coesione, ovvero ad avvisi o altre procedure di evidenza 

pubblica attivate da altre amministrazioni nazionali o unionali; 

DATO ATTO che ai sensi del predetto D.P.C.M. 17 dicembre 2021 i comuni con popolazione fino a 5.000 

abitanti, quale il Comune di Moriago della Battaglia:  

• possono impegnare le risorse per l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità 

tecnica economica, secondo le modalità di cui all'art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

• sono tenuti ad affidare gli incarichi professionali entro sei mesi dall’entrata in vigore del medesimo Decreto 

e pertanto entro il 18/08/2022;  

RILEVATO che il decreto-legge “Aiuti bis” approvato dal Consiglio dei Ministri il 4 agosto 2022 ha 

prorogato il termine di affidamento degli incarichi professionali (da sei a dodici mesi dalla pubblicazione del 

relativo DPCM) al 18 febbraio 2023; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dell’incarico professionale, come da indicazioni 

dell’Amministrazione comunale, per la redazione del progetto di fattibilità tecnica-economica, definitivo ed 

esecutivo nonché coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, del completamento della pista 

ciclabile lungo la S.P. n. 34 (CUP F22C22000540006); 

ACCERTATO che la progettazione per l'intervento indicato rispetta gli obiettivi strategici della 

programmazione del Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2021-2027, come indicato all’art. 4 c. 1 del 

richiamato D.P.C.M., rientrando nell’area tematica di crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, che 

assicuri  lo sviluppo armonico dei territori, anche dal punto di vista infrastrutturale; 



N. 435 

Determinazione SERVIZI n. 435 del 29-12-2022  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

VALUTATO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento in oggetto in quanto 

maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione dell’esiguo 

valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di 

cui agli artt. 60 e seguenti del Codice; 

PRECISATO: 

− che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del Codice, la stazione appaltante ha la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un 

unico provvedimento; 

− che l'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito dalla L. 120/2020) così come modificato 

dall'art. 51 del D.L. 77/2021 (convertito dalla L. 108/2021) in deroga all'art. 36 del d.lgs. 50/2016, 

prevede che per le procedure sotto soglia avviate entro il 30/06/2023 per servizi di importo inferiore a 

€ 139.000 «la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50» 

− che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), le amministrazioni hanno l’obbligo 

di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

VALUTATO, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato 

stesso, ad un affidamento diretto servendosi del MEPA mediante l’invio di una trattativa diretta con un 

operatore economico; 

EVIDENZIATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: dotare l'Ente di un idoneo progetto 

per la partecipazione ai bandi attuativi del PNRR; 

− il contratto ha ad oggetto la redazione del progetto di fattibilità tecnica-economica, definitivo ed 

esecutivo nonché coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione del completamento della pista 

ciclabile lungo la S.P. n. 34; 

− gli obblighi contrattuali per l'incarico in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Contratto 

relative al bando MEPA “Servizi”, cpv 71322500-6 "Servizi di progettazione tecnica di infrastrutture del 

traffico", categoria "Servizi professionali di ingegneria e di catasto stradale e della segnaletica" oltre 

che dalla documentazione di gara e dalla bozza di convenzione appositamente predisposti dall'ufficio 

tecnico; 

− l'importo a base di gara è di € 14.443,00 oltre Cnpaia ed Iva; 

− la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, c. 2, lett. a) del 

d.l. 76/2020, convertito in L. 120/2020, con l'utilizzo del criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 1, c. 3 

del citato d.l. 76/2020; 

− per quanto riguarda la forma contrattuale si procederà alla stipula di apposita convenzione mediante 

scrittura privata caricata in un secondo momento anche sul portale MEPA; 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il portale degli 

acquisti per la Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), vi è il ricorso al MEPA ove è possibile 

effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso diverse modalità: 

l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA), la trattativa diretta con un solo operatore, il confronto tra 

preventivi e la richiesta di offerta (RdO) semplice oppure evoluta;  

INDIVIDUATO l'ing. Pierangelo Soligo di Povegliano (TV) quale professionista cui inoltrare la trattativa 

diretta MEPA (strumento espressamente riconducibile agli affidamenti diretti) in quanto in possesso della 

necessaria professionalità ed esperienza ed abilitato al cpv 71322500-6 in Mepa; 

ATTESO: 

− che in data 21/12/2022 l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad inoltrare la trattativa diretta n. 3367520 

ponendo a base di gara la somma di € 14.443,00 oltre Cnpaia ed Iva; 

− che in pari data, entro il termine stabilito, l'operatore economico ha risposto alla trattativa offrendo 

l'importo di € 14.000,00 oltre Cnpaia ed Iva; 

RILEVATO che il RUP dopo avere effettuato una valutazione della documentazione presentata ha ritenuto 

l'offerta valida e congrua; 



N. 435 

Determinazione SERVIZI n. 435 del 29-12-2022  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

RILEVATO che sono stati avviati i controlli sui requisiti richiesti (ivi compresi quelli di carattere generale 

di cui all'art. 80 del d.lgs. 50/2016), e che in caso di riscontro negativo della verifica relativa alle 

certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall'art. 75 del 

D.P.R. n. 445/2000; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di affidare l’incarico di cui trattasi all'operatore economico in parola 

alle condizioni di cui alla trattativa diretta n. 3367520; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto 

condizione risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del D.L. 

77/20121 convertiti con L. 108/2021; 

PRESO ATTO del rispetto dei principi di cui all'art. 30, c. 1 del d.lgs. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

RILEVATO che sono in corso i controlli sui requisiti prescritti; 

ACQUISITO il CUP F22C22000540006 e il CIG 9563640564; 

VISTO il d.lgs. 50/2016; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 165/2001; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile ha verificato 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna fattispecie di conflitto di interessi anche 

potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

VISTA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, con riguardo, in particolare, al rispetto delle 

leggi, dello statuto, dei regolamenti e della compatibilità della spesa con le risorse assegnate; 

VISTE la delibera di C.C. n. 44 del 29/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 e la 

delibera di G.C. n. 169 del 29/12/2021 di approvazione del PEG ed assegnazione dei budget di spesa ai 

Responsabili di Area; 

VISTO il decreto del Sindaco di nomina i Responsabili di Area; 

VISTO il d.lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, in ordine alla 

separazione tra i poteri di indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di 

governo dell’Ente e gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili 

di Area; 

D E T E R M I N A 

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento dell’incarico per la redazione del 

progetto di fattibilità tecnica-economica, progetto definitivo ed esecutivo nonché coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione del completamento della pista ciclabile lungo la S.P. n. 34, all'ing. 

Pierangelo Soligo con Studio a Povegliano (TV), via Molinella 17, C.F. SLGPNG65A22L4070 e 

P.I. 01304660267, per un importo di € 17.763,20 Cnpaia ed Iva inclusi; 

2. di impegnare tale somma imputandola al cap. 20412 “Spese per progettazione territoriale di cui al 

D.P.C.M. 17.12.2021” del bilancio di previsione 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di dare atto che sono stati avviati i controlli sui requisiti richiesti, e che in caso di riscontro negativo 

della verifica relativa alle certificazioni non ancora acquisite si provvederà ai sensi e per gli effetti di 

quanto previsto dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000; 

4. di dare atto che per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9, 

del D.lgs. n. 50/2016; 

5. che l’Amministrazione Comunale si avvale della facoltà di stipulare il contratto, sotto condizione 

risolutiva, e dare avvio alla prestazione contrattuale, ai sensi dell’art, 53, comma 2, del D.L. 77/20121 

convertiti con L. 108/2021; 

6. di perfezionare l’incarico con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la stipula della trattativa 

diretta n. 3367520 generata dal sistema, firmata digitalmente e contenente i prodotti elencati in 

premessa, nonché mediante stipula, in forma di scrittura privata, della convenzione atta a regolamentare i 

rapporti tra questa Amministrazione e l'operatore economico sopracitato, il cui schema di convenzione si 

approva e allega sub. A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

7. di dare atto che è stato acquisito il CUP F22C22000540006 e il CIG 9563640564; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 



N. 435 

Determinazione SERVIZI n. 435 del 29-12-2022  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

267/2000; 

9. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 “Decreto trasparenza” e 

dall’art. 1, comma 32 della L. 190/2012; 

10. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento di acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 d.lgs. 267/00. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA N. 3 

geom. Loris Dalto 



N. 435 

Determinazione SERVIZI n. 435 del 29-12-2022  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 

153, comma 5 e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 

divenuto esecutivo in data 30-12-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   401 del 30-12-2022  a Competenza   CIG 9563640564 

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

Capitolo      20412 Articolo       SPESE PER PROGETTAZIONE TERRITORIALE DI CUI AL DPCM 17.12.2021. VEDI 
ENTRATA CAP. 3931. 

Causale PROGETTAZIONE OPERE DI COESIONE TERRITORIALE  COMPLETAMENTO PISTA 
CICLABILE LUNGO LA SP 34 (CUP F22C22000540006). INCARICO PROFESSIONALE PER 
REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILIT TECNICA-ECONOMICA, DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO NONCHÉ COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE. DETERMINA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO 
DI SPESA 

Importo  2022 €. 17.763,20 

 

 

 

 Il Responsabile 
 F.to  PILLON MARIKA 
  

 

 



N. 435 

Determinazione SERVIZI n. 435 del 29-12-2022  - COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
COMUNE DI MORIAGO DELLA 

BATTAGLIA li 30-12-2022 

L’ INCARICATO 

 F.to  Cecchetto Gregorio 
  

 


